- 1 -

学校再開について（通知） まきはぐメール

牧之原市教育委員会より感染予防に最大限配慮した上で、５月18日（月）より段階的な

学校再開をすると指示がありました。

臨時登校日を５月19日（火）に計画していましたが、５月18日（月）もしくは５月19日

（火）から登校となります。詳しくは、以下のとおりとします。

１ 各学級を２つに分け、５月18日（月）から５月21日（木）まで、１日おきに登校しま

す。午前中３時間授業を行い下校します。

２ 段階的な登校について

【５月18日（月）】 【５月20日（水）】

１年生 各学級 １～15番 の生徒

２年生 各学級 １～17番 の生徒

３年生 各学級 １～16番 の生徒

６組、７組の生徒

【５月19日（火）】 【５月21日（木）】

１年生 各学級 16～31番 の生徒

２年生 各学級 18～35番 の生徒

３年生 各学級 17～32番 の生徒

【５月22日（金）】

全員 通常登校（午前中３時間授業を行い、下校します。）

３ ５月18日（月）・５月19日（火）の時間割について

・第１時は、学活（課題集め、感染予防の指導）を行います。

第２時、第３時は、下記のとおり授業を行いますので準備をしてください。

【１年】１組は、国社 ２組は、英数 ３組は、数理 ４組は、理英

【２年】１組は、英国 ２組は、国理 ３組は、社数 ４組は、数社

【３年】１組は、理英 ２組は、英国 ３組は、国社 ４組は、社数

【６・７組】６組は、生活指導・生活単元

７組は、学活・学活

４ 持ち物

・19日（火）に提出することになっていた課題

・健康観察カード

・授業に関する持ち物については、学校ホームページ（https://sagarachuu.makihag

u.net）で確認をしてください。

５ 夏服への移行について

・５月は、夏服への移行期間です。

登校については、冬服でも夏服でも構いません。気温に応じて適宜選択してくださ

い。５月25日（月）からは、夏服での登校をお願いします。

６ その他

・20日（水）・21日（木）以降の予定については、登校初日に指導をします。

・学校からの通知等については、学校ホームページで確認してください。

令和２年５月 12日

 相良中学校保護者 様

牧之原市立相良中学校長

新型コロナウイルス感染症対策における段階的な学校再開について（通知）

 このことについて、今後の感染状況を踏まえ、国や県の方針に則って感染予防に最大限

配慮したうえで、「牧之原市学校再開プラン」に基づき、下記のとおり段階的な学校再開を

いたします。御理解と御協力をお願いします。

記

１ 段階的な学校再開について

 (1) ５月 18日(月)～21日(木) ４日間

   分散登校・午前中３時間授業

（学級を出席番号順に２つのグループに分けての１日おきの登校とする）

   ・５月 18日(月)、５月 20日(水)に登校する生徒

    １年…各学級１～15番 ２年…各学級１～17番 ３年…各学級１～16番

   ・５月 19日(火)、５月 21日(木)に登校する生徒

    １年…各学級 16～31番 ２年…各学級 18～35番 ３年…各学級 17～32番

 (2) ５月 22日(金)～26日(火） ３日間

   一斉登校・午前中３時間授業

 (3) ５月 27日(水)～29日(金) ３日間

   一斉登校・通常授業（配膳時の感染リスクを防止するため給食なし・弁当持参）

 (4) ６月１日(月）～

   一斉登校・通常授業（給食の提供開始）

２ 部活動について

 (1) ５月 26日(火)までは実施しない。

 (2) ５月 31日(日)までは、感染拡大防止、活動の強度等に十分に配慮した上で、校内に

おける活動のみとする。

 (3) ６月１日(月)以降は、感染拡大防止、活動の強度等に十分に配慮した上で、通常の

活動とする。

３ 分散登校、放課後、休日の過ごし方について

 (1) 分散登校期間中に登校しない児童生徒は、自宅学習とする。

 (2) 放課後や休日は、人との接触を極力避けるために不要不急の外出は控えること。

４ その他

 (1) 「学校再開における校内での新型コロナウイルス感染症拡大防止対策について」、別

紙のとおり通知しておりますので御確認ください。

 (2) 段階的な学校再開における時間割や持ち物等の詳細については、まきはぐメールま

たは、学校ホームページに記載してありますので御確認ください。

(3) 臨時休業に伴う３月～５月の履修内容については、年間の教育課程を変更し、長期

休業の短縮を行うなどして履修します。詳細は後日連絡します。

担当 教頭 塚本

電話 52-1233

令和２年５月 12日

相良中学校保護者様

牧之原市立相良中学校長

学校再開における校内での新型コロナウイルス感染症拡大防止対策について（通知）

 このことについて、以下のとおり対応しますので御理解と御協力をお願いいたします。

記

１ 児童生徒等及び教職員の毎朝の検温、風邪症状の有無等の確認を行います。生徒に記入用紙を配付

しますので、御家庭でお子様の健康管理を行っていただき、毎日提出をお願いします。風邪の症状や

発熱がある場合は、学校まで確実に連絡をお願いします。風邪の症状でも出席停止となります。また、

発熱の場合は解熱後に３日間程度は自宅で様子を見ることとします（これも出席停止になります）。

２ 登校時や校内での生活については、原則マスク着用とします。ただ、マスクが品薄な状況だと思わ

れますので、市販のマスクがない場合は、手作りのマスクを準備するなどの対応をお願いします。

３ 学校でも登校時、給食の前後、外から教室に入る時、トイレ後等のこまめな手洗いの徹底、咳エチ

ケットの指導を行いますので、御家庭でも指導をお願いします。

４ 抵抗力を高めることが重要であることを指導し、充分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事

などについて指導しますので、御家庭でも御協力をお願いします。

５ 各階に消毒薬を準備し、生徒に使用するよう指導します。また、生徒が手を触れやすい箇所（ドア

ノブ、手すり、スイッチなど）について清掃・消毒などにより衛生を保ちます。

６ ３つの条件（換気の悪い密閉空間，人の密集，近距離での会話や発声）が同時に重なる場を避ける

ため、授業中などは２方向の窓を開けるなど換気を徹底します。また、教室の座席は飛沫感染を防止

するため、前向きで一人一人を離す配置とします（一部、特別教室で行う授業を除く）。教師と生徒、

生徒同士の近距離での会話や発声等の際には必ずマスクの着用を行います。また、授業における感染

リスクの高い活動については十分に配慮して行います。

７ 全校生徒や学年全体の生徒が集まる集会等は、当分の間行わず、必要に応じて放送で実施します。

行うことが可能になった場合でも、規模縮小や時間短縮を図ったり、実施方法を変えたりして行いま

す。

８ 部活動については、屋内の部活動は窓を開ける・近距離に近づかない・密集を避ける等の３つの条

件を回避するよう、実施内容や方法を工夫して行います。屋外の部活動も同様に実施内容や方法を工

夫し、感染防止のための対策を行います。特に、身体接触を伴う活動は十分に配慮して行います。

部活動再開の予定については、「新型コロナウイルス感染症対策における段階的な学校再開につい

て（通知）」に記載してあるとおりです。なお、生徒に発熱等風邪の症状が見られる場合は必ず休ませ

てください。

９ ６月１日(月)から再開する学校給食は、配膳時のマスク着用や手洗い・消毒を徹底します。また、

当分の間、食事の際は机を向かい合わせにせず前向きで一人一人を離す配置とします。

担当 教頭 塚本

電話 52-1233

５月１８日（月）からの登校について

再開のスケジュール

日 月 火 水 木 金 土

５/17 ５/18

分散登校（AM）

給食・弁当なし

部活なし

５/19

分散登校（AM）

５/20

分散登校（AM）

５/21

分散登校（AM）

５/22

全員登校（AM）

５/23

５/24 ５/25

全員登校（AM）

給食・弁当なし

５/26

全員登校（AM）

５/27

通常日課

弁当

校内部活動可

５/28

通常日課

５/29

通常日課

５/30

５/31 ６/１

通常日課

給食開始

通常部活可

６/２

通常日課

６/３

通常日課

６/４

通常日課

６/５

通常日課

６/６

5/18(月)より、学校再開！

登校する生徒 1-1 1-2 1-3 1-4 2-1 2-2 2-3 2-4 3-1 3-2 3-3 3-4 6 7

5/18 1 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学

(月) 2 国 英 数 理 英 国 社 数 理 英 国 社 生指 学

3 社 数 理 英 国 理 数 社 英 国 社 数 生単 学

5/19 1 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学

(火) 2 国 英 数 理 英 国 社 数 理 英 国 社

3 社 数 理 英 国 理 数 社 英 国 社 数

5/20 1 数 理 英 国 社 社 理 英 国 社 数 理 生指 学

(水) 2 理 社 国 社 数 数 英 国 社 数 理 英 生単 国

3 英 国 社 数 理 英 国 理 数 理 英 国 学 学

5/21 1 数 理 英 国 社 社 理 英 国 社 数 理

(木) 2 理 社 国 社 数 数 英 国 社 数 理 英

3 英 国 社 数 理 英 国 理 数 理 英 国

5/22 1 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学

(金) 2 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学

3 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学 学

①  5/25(月)、5/26(火)も、午前３時間「学活」で下校します。

②  5/27(水)より、通常時間割になります。当面の間、弁当もちです（給食なし）。

全員
通常登校

【生徒用】

１年：1～15番
２年：1～17番
３年：1～16番

１年：16～31番
２年：18～35番
３年：17～32番

１年：1～15番
２年：1～17番
３年：1～16番

１年：16～31番
２年：18～35番
３年：17～32番

　登校初日（5/18月または5/19火）の授業に関する持ち物

国 筆記用具、新しい教科書、ノート、国語の学習

社 筆記用具、地理の教科書、地図帳

数 筆記用具、新しい教科書、（ノートは不要）

理 筆記用具、新しい教科書、（ノートは不要）

英 筆記用具、新しい教科書、（ノートは不要）

国 筆記用具、「国語の学習」（前回未提出の人）、新しい教科書

社 筆記用具、歴史の教科書、資料集、１年時のノート

数 筆記用具、１年の教科書、ノート（１年の時の続きでよい）

理 筆記用具、１年の教科書＆ファイル

英 筆記用具、１・２年の教科書、１Pノート

国 筆記用具、新しい教科書、ノート

社 筆記用具、歴史の教科書、資料集、２年時のノート

数 筆記用具、新しい教科書、ノート

理 筆記用具、２年生の教科書

英 筆記用具、新しい教科書、英語ファイル

６組 生活指導、生活単元 筆記用具、体操服

７組 学活 筆記用具、体操服

１年生

２年生

３年生